
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 29-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 346 
del 29-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 39 
 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
DEPURATORE ED ANALISI ACQUE DI SCARICO LOCALITÀ 
SAN MAURELIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA - CIG B2DF2A15BA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” ed, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Richiamati: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. Gessica 
Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e 
seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 29-08-2024 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 
 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplinante le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto; 
 
Preso atto che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 17 del D. Lgs.vo n. 36/2023 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa; 
 
Considerato che 

 sono in corso le procedure per trasferire la gestione dell’impianto di depurazione della località di 
San Maurelio ad Hera Spa sede di Ferrara al fine di consentire una gestione uniforme ed 
integrata di tutti i servizi riguardanti gli scarichi fognari del territorio; 

 al fine di poter prendere in carico l’impianto, Hera Spa sta procedendo alla verifica delle 
condizioni della struttura e della documentazione relativa ed ha chiesto alcuni interventi di 
manutenzione e subordinati alla futura presa in carico del depuratore; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere con un affidamento del servizio di manutenzione del 
depuratore per la futura presa in carico da parte di Hera Spa sede di Ferrara al fine di consentire una 
gestione uniforme ed integrata di tutti i servizi riguardanti gli scarichi fognari del territorio; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche: 
 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, per 

acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue: 
 Il fine che si intende perseguire è di eseguire il servizio di manutenzione del depuratore della 

località San Maurelio e le analisi delle acque di scarico; 
 Il contratto ha per oggetto “manutenzione del depuratore della località San Maurelio”; 
 Il pagamento verrà eseguito a conclusione dei servizi, previa verifica della regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica; 
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) 

del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla L. 120/2020 e ssmmii; 
 

Considerata l'urgenza di garantire la manutenzione dell’impianto di depurazione, che a tutti gli 
effetti svolge un servizio pubblico e considerata la difficoltà a reperire sul mercato ditte specializzate 
che si occupano di questa materia, si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio 
mediante affidamento diretto rivolto ad una unica ditta; 
 
Ciò premesso, ed in considerazione del fatto che alla ditta Water Energy srl a socio unico, con sede 
legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 02236790396, era già stato affidato 
l’intervento di manutenzione iniziale con Determina 327/2021 e successivi interventi con Determina 
n. 472/2022; 
 
Vista l’offerta, trasmessa dalla ditta Water Energy srl e assunta agli atti dell’Ente di Euro 3.676,00 
oltre Euro 808,72 di IVA al 22% per complessivi Euro 4.484,72, per il servizio di manutenzione del 
depuratore; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in premessa alla ditta Water Energy srl, in quanto: 

 l’offerta risponde alle esigenze del Comune; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 29-08-2024 

 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 
prestazioni; 

 la ditta ha iniziato la manutenzione del depuratore e quindi si ritiene opportuno per continuità 
affidare il servizio con la medesima ditta; 
 

Dato atto che: 
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line; 
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 

attribuito il seguente Codice CIG B2DF2A15BA; 
 

Dato atto che la somma complessiva di Euro 4.484,72 comprensiva di Euro 808,72 a titolo di IVA 
22%, è finanziata alla Missione 09 – Programma 04 - Cap. 1135 del Bilancio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;  
 
Viste le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, il servizio di manutenzione del depuratore delle 
acque reflue località San Maurelio, attraverso Affidamento Diretto alla ditta Water Energy srl 
a socio unico, con sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 
02236790396, per l’importo di Euro 3.676,00 oltre Euro 808,72 di IVA al 22% per complessivi 
Euro 4.484,72; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.484,72, sarà imputata alla Missione 09 – 
Programma 04 - Cap. 1135 del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di dare atto che: 
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line; 
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG B2DF2A15BA; 
 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 29-08-2024 Il Responsabile del servizio 

  Grossi Gessica 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 29-08-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 346 del 29-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 39 
 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
DEPURATORE ED ANALISI ACQUE DI SCARICO LOCALITÀ 
SAN MAURELIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA - CIG B2DF2A15BA 

 
CIG B2DF2A15BA 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 29-08-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   381 del 29-08-2024 a Competenza   CIG B2DF2A15BA 
5° livello 09.04-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo       1135 / Articolo       
SPESE PER IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA 
Causale INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL DEPURATORE ED ANALISI ACQUE DI SCARICO 

LOCALITA SAN MAURELIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B2DF2A15BA 

Importo 2024 Euro 4.484,72 
Beneficiario    206202  WATER ENERGY SRL A SOCIO UNICO 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


